REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº         /2019.

(Do Senhor Herculano Passos)

Requer a realização de Sessão

Solene em Homenagem ao Dia

Mundial do Turismo.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 68 do RICD e na qualidade de presidente da Frente Parlamentar

Mista em Defesa do Turismo - FRENTUR, requeiro a Vossa Excelência a realização de Sessão

Solene, no Plenário desta Casa de Leis, dia 27 de Setembro de 2019, em comemoração ao Dia

Mundial do Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

Em referência a uma das mais importantes atividades econômicas do mundo

contemporâneo, celebra-se, no dia 27 de setembro, o Dia Mundial do Turismo, data que foi

estabelecida oficialmente pela Organização Mundial do Turismo (OMT) na década de

1980. O turismo é uma atividade econômica ligada ao setor terciário da economia, área que

abrange o comércio e os serviços, sendo uma prática que costuma estar diretamente associada

ao lazer. Com a evolução dos meios de transporte e comunicação, principalmente após o

advento da III Revolução Industrial no século XX, o turismo potencializou suas atividades,

estando diretamente associado à consolidação do processo de globalização.

                           Sala de Sessões,            de                                 2019.

Herculano Passos

MDB-SP

https://mundoeducacao.bol.uol.com.br/geografia/turismo.htm